possideat omnibus diebus vite sue. Et ad obitum suum restituat 

ad prelibate chanonice. Et non abeatis licencia nec vindere nec 

inalienare nec alium senioraticum facere sed in nostra sugecione 

teneatis et abeatis. Et si nos donatores de ista ora in antea 

extrahere nos voluerimus de ista convenientia et vobis abstulere 

voluerimus, non hoc valeamus vindicare sed componamus vobis 

uncias II de auri et in antea adimpleamus quod convenimus. 

Et si nos edifi catores de ista ora in antea extrahere voluerimus 

et non rehedifi camus ipsos domos, similiter componamus 

vobis uncias II de auri purissimi et in antea adimpleamus hoc 

quod expondimus. Et ista precharia fi rma permaneat omnique 

tempore. Facta precharia idus augusti, anno XXIIII regni Henrici 

regis. + Guislibertus, gratia Dei episcopus, sig+num Dalmacius, 

sacer, sig+num Mirone, levita, sig+num Reimundus, presbiteri, 
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sig+num Geralli, levite, sig+num Reimundi, levite, sig+num 

Vivas, levita, sig+num Poncio, levita, sig+num Gaucefredus, 

sacer. Sig+num Guifredus, sacer, qui ista precharia scripsit cum 

litteras superpositas in verso II et III ubi dicit vobis et de meridie, 

die et anno quod supra.

Annex 2. Seniol i la seva esposa, Aigo, i el fi ll d’ambdós, Bernat, 

venen a Bremon Ramon dos sagrers i una peça de vinya a Sant 

Genís d’Agudells. ACB, Libri Antiquitatum, II, 106, fols. 39-39v. 

1061 abril 18.

[Seniullo et sui vendidit sedi alodium multum et domos et 

vineas et cetera in termino de Acutellos] In nomine Domini. Ego 

Seniullo et uxori mea, Agio, et fi lio nostro, Bernardi, venditores 

sumus tibi Bremundi Reimundi, emptori. Per hanc scripturam 

venditionis nostre vendimus tibi sacrarios duos cum curte et 

ipso abelar cum ipsas apes, et parietes et super positos, hostios 

et ianuas, cum limites et foveas et cloacas, et petia una vinee 

simul cum ipsa terra ubi est fundata. Et sunt ipsos sacrarios 

in territorio Barchinonense, ante hostium Sancti Genesii de 

Agudels, et est ipsa petia de vinea latus ipsas tuas vineas qui 

fuerunt de Bernardi Bonefi lii, subtus ipsa via. Advenit nobis 

ipsos sacrarios per nostra condirectione et ipsa vinea per nostra 

comparatione et per genitorum et per X sive omnesque voces. 

Aff rontant ipsos sacrarios de parte circi in ipso cimiterio de 

Sancti Genesii, de aquilonis in exio comune, de meridie in via, de 

occiduo similiter. Et aff rontat ipsa vinea de circi in vineas de te 

emptore, de aquilonis in terra et vinea de te emptore, de meridie 

in terra de nos venditores, de occiduo similiter. Quantum istas 

omnes aff rontaciones includunt, sic vendimus tibi iamdicta 

omnia ab integre cum eius omnia apertinencia, propter precium 

mancusos XVI de auro cocto monete Barchinone legitime 

pensatos de decem in uncia, quod tu emptor precium nobis 

dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus integriter, 

est manifestum. Quem vero predicta omnia que tibi vendimus 

de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem 

ab omni integritatem ut quiquid exinde facere vel iudicare 

volueris liberam in Dei nomine abeas potestatem, cum exios vel 

regressios earum, a tuum plenissimum proprium. Quod si nos 

 les Sagreres a la Catalunya Medieval

venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra ista 

venditionem ad inrumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, 

sed componat aut nos componamus tibi iamdicta omnia in duplo 

cum omnem suam meliorationem et in antea ista venditio fi rma 

permaneat omnique tempore. Actum est hoc XIIII kalendas 

maias, anno primo regni Philippo regi. S+ Seniullo, s+ Agio, s+ 

Bernardi, nos qui ista venditione fecimus et fi rmare rogavimus. 

S+ Adalbertus Senfret, s+ Remundi Isarni, s+ Guillelmus, sacer. 

S+ Geribertus, presbiter, qui hec scripsi et subscripsi die et anno 

quod supra. 

Annex 3. Gausfred Amalric i la seva esposa, Arsenda, venen 

als canonges del capítol de Barcelona un sagrer emplaçat a la 

sagrera de Santa Maria d’Olesa. ACB, Pergamins Diversorum 

1.2, 1283. 1073 febrer 25. 

In Christi nomine. Ego Gaucefredus Amalrici et uxor 

mea, Arsendis, femina, venditores sumus omnes canonicos 

Sancte Crucis [Sancteque] Eulalie. Manif[festum] est enim 

quia vendimus vobis sacrarium nostrum quod habemus iuxta 

eclesiam Sancte Marie de Eulesa. Vendimus vobis ipsas parietes 

et super positos et hostios \et ianuas/ et tonnas II et cubos II 

ex omnia nostra que intus sunt, pro precium sextarios decem 

ordei, que nos vobis debemus usque ad festivitatem sancti 

Felicis Gerunda. Afrontant autem ipsas domos a parte orientis 

in parietem eclesiam Marie,73 a meridie in via et in sacrarium 

Marcucii, ab occiduo similiter in via, a circio in terra de Arbertus 

Remundi. [Q]uantum iste aff rontacion[es in]cludunt, sic 

vendimus vobis supradicta omnia et de nostro iure in vestrum 

tradimus dominium et potestatem, ut faciatis exinde quod cum 

[voluerit]is. Quod si nos venditor[es aut] aliquis homo sexus 

utriusque qui contra hanc vendicionem verimus74 aut venerint 

ad inrumpendum, non hoc valeat ven[dicare, sed] componamus 

aut compo[nant] vobis predicta omnia in duplum cum omni 

sua illius melioracione et postmodum hoc maneat perheniter 

fi rmum. Quod factum est V kalendas marcii, anno XIII reg[ni] 

73  Per Sancte Marie.
74  Per venerimus.
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regis Philippi. Sig+num Gaucefredus Amalrici, sig+num75 

Arsendis, femina, qui hanc vendicionem fecimus, fi rmavim[us 

et teste]s subscriptos fi rmari rogavimus. Sig+num Geribertus 

Guillelmi, sig+num Sendredus Mancipio, sig+num Guillelmus 

Savarico, sig+num Onofre Budeler. S+ Poncii, levitae, qui hoc 

scripsit cum litteris suprapositis in linea II et subscripsit die et 

anno quo supra.

Annex 4. Pereta de Molins i el seu parent Ramon de Molins, 

Bernat de Molins i Pereta evacuen un mas a Ramon de Batalla, 

preceptor de la comanda templera de Palau-solità, a canvi de 

rebre unes cases emplaçades a la sagrera de Santa Maria de 

Palau-solità. ACA. C, Pergamins Pere I, 341. 1209 octubre 26. 

[ABC] Sit notum cunctis quod ego Pereta de Molendino et 

consanguineus meus Raimundus de Molendino et Bernardus 

de Molendino et Pereta, consanguinea mea, nos omnes per 

nos et per omnes nostros diffi  nimus, relaxamus et evacuamus 

omni tempore domino Deo et domui milicie et vobis Raimundo 

Batala, preceptori domus Palatii atque universis fratribus 

eiusdem domus, tam presentibus quam futuris, ipsum mansum 

de Molendino quem eveniebat nobis voce genitorum nostrorum. 

Ita diffi  nimus nos omnes supradicti omnem dictum mansum 

cum omnibus pertinentiis et tenedonibus, cultis et heremis, 

in monte et plano, ubi cumque sint et cum omnibus arboribus 

diversi generis ac ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum 

vestrorumque salvamentum et de nostro nostrorumque iure 

et posse in vestrum vestrorumque  tradimus dominium et 

potestatem per vestrum proprium plenissimum liberum et 

francum alodium ad omnes vestras voluntates faciendas, sine 

aliquo nostro nostrorumque retentu. Iterum convenimus 

vobis et vestris nos esse defensores contra cunctos homines et 

feminas qui in predicto manso aliquid pro nostra parte petere 

voluisset. Et ego Raimundus Batala, preceptor dicte domus 

milicie, cum consilio et voluntate fratrum nostrorum, comuni 

utilitate nostre domus, pro hac diffi  nitione et relaxione donamus 

tibi iamdicto Raimundo de Molendino et uxori tue, Perete,  et 

75  Signe sense puntuar.
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omni proieniei et posteritati vestre uni post alium indivisibiliter 

ipsas nostras domos quas habemus in sacraria Sancte Marie 

de Palacio Salatane, in quibus Loreta de Capela olim defuncta 

abitabat et ipsam nostram pariliatam terre quam habemus 

ad planum. Aff rontant predicte domos ab oriente  in coquina 

Petri de Ruviradhec et in coquina Iohannis de Pol, a meridie 

in domibus Biscozi, ab occiduo in via publica que se movet ab 

ecclesia et vadit sursum, a circio in via que vadit in domibus \in 

quibus manet/ Iohannes de Pol. Terminatur predicta pariliata ab 

oriente et circio in via publica qua itur ad Granolers, a meridie 

in tenedone Bernardi de Plicamanibus, ab occiduo in tenedone 

Guillelmi de Cledelis. Ita damus tibi iamdicto Raimundo de 

Molendino et uxori tue, Perete, et vestris dictas domos simul 

cum pariliata, cum solis et suprapositis,  gutis et stellicidiis et 

introitibus et exitibus suis et cum ipso fumurilo que est ante 

ianuam, ut habeatis, teneatis, possideatis et expletetis salve 

secure et potenter omni tempore ac ut melius dici vel intelligi 

potest ad vestrum vestrorumque  salvamentum. Sub tali pacto 

quod vos et vestri post vos tribuatis nobis et successoribus 

nostris annuatim in festo Natalis Domini IIII solidos per censum 

dictarum domorum et de predicta pariliata tribuatis fi deliter de 

omni fructu quem Deus ibi dederit sixtum. Et ibi nullum alium 

seniorem faciatis nisi nos et successores nostros. Accepimus a 

vobis ad solvenda illa debita et pignora predicti mansi Molendini 

LX solidos. Siquis hoc fregerit, in dupplo componat et postea sit 

fi rmum. Actum est hoc VII kalendas novembris, anno Domini 

M CC nono. Sig+num Perete de Molendino, sig+num Raimundi 

de Molendino, sig+num Bernardi de Molendino, sig+num Perete, 

eius consanguinee, sig+num Raimundi Batala, preceptoris dicte 

milicie, sig+num fratris Geraldi, sig+num fratris Petri, sig+num 

fratris Berengarii Mazane, nos qui hoc laudamus et fi rmamus 

fi rmarique rogavimus. Sig+num Guillelmi de Cledelis, sig+num 

Petri de Ruviradhec, sig+num Petri de Cledelis. Signum + 

Guillelmi, subdiachonis, qui hoc scripsit, cum literis appositis in 

linea XIII, die et anno quo supra. 
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IV. Les sagreres i la Pau i Treva

Els anys compresos entre el 1030 i el 1060, aproximadament, 

van ser anys d’una greu crisi política (crisi feudal) als comtats